
             ROMÂNIA                                                     

  JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                        

  CONSILIUL LOCAL NIMIGEA                                                                                                                                                  

 

H O T Ă R Â R E 

Privind rezilierea contractului de pășunat nr. 8/2021 încheiat între Comuna Nimigea și 

Zagrai Ioan 

 

 Consiliul local NIMIGEA  al  comunei  NIMIGEA, intrunit in sedinta extraordinară în 

data de - in prezenta a - consilieri din totalul de 15 consilieri in functie: 

 

          Având în vedere: 

         

        - referatul de aprobare al Primarului Comunei NIMIGEA nr. 5/31.01.2025 

- prevederile Ordonanței de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile Ordonantei de Urgenta nr.34/2013 privind organizarea, administrarea si 

exploatare apajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar 

nr.18/1991; 

• prevederile Legii nr.197/2018, legea muntelui,; 

• prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice  locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.161/2003,privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in 

exercitarea demnitatilor publice, a functiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si 

sanctionarea coruptiei cu modificarile si completarile ulterioare; 

Cererea numitului Zagrai Ioan nr. 169/20.01.2025 

Prevederile contractului de pășunat nr. 8/2021 încheiat între Comuna Nimigea și Zagrai 

Ioan 

Avizul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub nr. 6/31.01.2025 

Avizul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. 7/31.01.2025 

Avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, activităţi 

social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr.8/31.01.2025 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit a din Ordonanța de urgență Nr. 57/2019 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ 

 

                                        H O T A R A S T E 

 

Art. 1. Se aprobă rezilierea contractul de concesiune nr. 8/2021 încheiat între Comuna 

Nimigea și Zagrai Ioan, la solicitarea acestuia. 

 

         Art.2. Prezenta hotarare a fost adoptata de catre Consiliul local al comunei NIMIGEA   

astfel: din totalul de 15 consilieri, prezenti ,voturi pentru 15, abtineri  0,   impotriva 0. 

 



 Art. 3. Prezenta hotărâre se poate ataca în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 4. Hotararea se aduce la cunostinta publica prin publicare pe pagina de internet a 

primariei  si se comunica prin grija secretarului comunei cu : 

-Primarul comunei NIMIGEA; 

-Compartimentul financiar-contabil ; 

-Institutia Prefectului,judetul Bistrita-Nasaud ; 

- Zagrai Ioan; 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                     SECRETARUL GENERAL  

             SALVAN FLOAREA                                                          KERTESZ ROBERT 

    

 

 

 

 

    

 

NR.3  

DIN 31/01/2025 


